珠海市国资委为珠海市政府特设机构，代表珠海市政府履行出资人职责。

2、控股股东的认定依据

截至本募集说明书签署日，上市公司股权结构较为分散，除珠海港集团外，

其他持有 5%以上股份的主要股东郑旭、张世启已放弃其所持有股份对应的全部

表决权，剩余股东持有表决权股份与珠海港集团的差距（占总股本比例）均在

10%以上，珠海港集团依其可实际支配的公司股份表决权足以对公司股东大会的

决议产生重大影响；2021 年 1 月 12 日，公司召开 2021 年第一次临时股东大会

选举新一届董事会成员，9 名董事会席位中，珠海港集团提名 6 名董事会成员（4

青岛天能重工股份有限公司   2020年度向特定对象发行股票募集说明书（申报稿）

1-1-15

名非独立董事和 2 名独立董事，董事长由珠海港集团提名的董事欧辉生先生担

任），公司董事会成员中，珠海港集团提名的董事过半数以上成员选任。

综上所述，认定珠海港集团为天能重工的控股股东符合天能重工《公司章程》

第一百九十条和《上市公司收购管理办法》第八十四条第（四）款中关于控股股

东认定的有关规定，具备合理性。

3、最近三年实际控制人变更情况

2020 年 11 月 6 日，郑旭先生、张世启先生分别与珠海港集团签署了附有生

效条件的《股份转让协议》，约定郑旭先生分两次向珠海港集团转让其持有的上

市公司股份 50,203,125 股；张世启先生拟分两次向珠海港集团转让其持有的上市

公司股份 21,790,239 股。

根据前述《股份转让协议》，自第一次股份转让完成之日起，郑旭、张世启

将无条件、不可撤销地放弃持有上市公司全部股份对应的表决权；郑旭、张世启

放弃表决权的终止日期，以下列事项发生之日孰早为准：（1）上市公司向特定

对象发行股票完成之日（即新增发行股份登记在珠海港集团名下，以中国证券登

记结算有限责任公司出示的登记凭证为准）；（2）自股份转让协议签署之日起

24 个月期限届满，若因珠海港集团原因导致第二次股份转让未能在相关股份符

合转让条件之日起 6 个月内完成，则郑旭、张世启终止表决权放弃。

根据中国结算深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，郑旭、张世启的

第一次股份转让于 2020 年 12 月 17 日完成过户登记；郑旭先生、张世启先生放

弃其持有天能重工股份的表决权后，公司控股股东由郑旭先生变更为珠海港集

团，公司实际控制人由郑旭先生变更为珠海市国资委。本次协议转让前后，郑旭

先生、张世启先生、珠海港集团持有公司股份变动及表决权情况如下：

股东名称

本次协议转让前 本次协议转让后

持股数量

(股)

持股比例

(%)

控制表决权

比例(%)

持股数量

(股)

持股比例

(%)

控制表决权

比例(%)

郑旭 114,750,000 29.28 29.28 86,062,500 21.96 —

张世启 54,040,535 13.79 13.79 43,000,395 10.97 —

珠海港集团 — — — 39,727,640 10.14 10.14

注：公司总股本数据按照 2020 年第三季度末数据计算，因公司股权激励股票期权行权，

青岛天能重工股份有限公司   2020年度向特定对象发行股票募集说明书（申报稿）

1-1-16

导致公司 2020 年三季度末后总股本及各股东持股比例有小幅变动。

2021 年 1 月 7 日，郑旭先生、张世启先生分别与珠海港集团签署了第二次

《股份转让协议》，约定郑旭、张世启分别向珠海港集团转让其所持有的发行人

股份 21,515,625 股、10,750,099 股，转让股份数量占发行人 2020 年三季度末总

股本的比例分别为 5.49%、2.74%。

根据中国结算深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，郑旭与珠海港集

团之间的第二次协议转让股份已于 2021 年 2 月 8 日完成过户登记。本次协议转

让前后，郑旭先生、珠海港集团持有公司股份变动情况如下：

股东名称

本次协议转让前 本次协议转让后

持股数量

(股)

持股比

例(%)

控制表决权

比例(%)
持股数量(股)

持股比

例(%)

控制表决

权比例
(%)

郑旭 86,062,500 21.96 — 64,546,875 16.47 —

张世启 43,000,395 10.97 — 43,000,395 10.97 —

珠海港集团 39,727,640 10.14 10.14 61,243,265 15.63 15.63

注：公司总股本数据按照 2020 年第三季度末数据计算，因公司股权激励股票期权行权，

导致公司 2020 年三季度末后总股本及各股东持股比例有小幅变动。

2021 年 2 月 9 日，张世启先生与珠海港集团签署了《<股份转让协议>之变

更协议》，约定终止双方于 2021 年 1 月 7 日签署的第二次《股份转让协议》，

并在符合相关法律法规的前提下，拟采取大宗交易的方式向珠海港集团转让发行

人 10,750,099 股股份（占发行人 2020 年三季度末总股本的 2.74%）；本协议涉

及的违约责任、声明与保证、相关费用（税费等）等内容，除根据大宗交易安排

明显不适用的条款外，均适用双方于 2020 年 11 月 6 月签署的《股份转让协议》

的相关约定。截至本募集说明书签署日，前述大宗交易转让尚未实施。

4、控股股东及实际控制人股权质押情况

截至本募集说明书签署日，珠海港集团持有公司的股份不存在质押或冻结的

情形。

三、所处行业的主要特点及行业竞争情况

（一）行业管理体制及主要法律法规政策

1、行业主管部门和监管体制

青岛天能重工股份有限公司   2020年度向特定对象发行股票募集说明书（申报稿）

1-1-17

国家能源局及地方政府投资主管部门负责风电项目的核准，国家发改委负责